
DELIBERAZIONE N°   XI /  2241  Seduta del  14/10/2019
        

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  FABRIZIO SALA  Vice Presidente GIULIO GALLERA
 STEFANO BOLOGNINI STEFANO BRUNO GALLI
 MARTINA CAMBIAGHI LARA MAGONI
 DAVIDE CARLO CAPARINI ALESSANDRO MATTINZOLI
 RAFFAELE CATTANEO SILVIA PIANI
 RICCARDO DE CORATO FABIO ROLFI
 MELANIA DE NICHILO RIZZOLI MASSIMO SERTORI
 PIETRO FORONI CLAUDIA MARIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Enrico Gasparini

Su proposta del Presidente Attilio Fontana

Il Segretario Generale Antonello Turturielllo

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Centrale Fabrizio De Vecchi

L'atto si compone di  4 pagine

di cui / pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

PRIME  DETERMINAZIONI  IN  ORDINE  ALLA  FUSIONE  PER  INCORPORAZIONE  DI  INFRASTRUTTURE
LOMBARDE S.P.A. IN ARIA S.P.A. 



VISTA la  legge  regionale  27  dicembre  2006,  n.  30  (“Disposizioni  legislative  per  
l’attuazione del documento di programmazione economico-finanziaria regionale,  
ai sensi dell’articolo 9 ter della legge regionale 31 marzo 1978, n. 34 (Norme sulle  
procedure della programmazione, sul bilancio e sulla contabilità della Regione) –  
collegato 2007”) e ss.mm., con la quale è stato istituito il Sistema Regionale del 
quale  fanno  parte  Infrastrutture  Lombarde  S.p.A.  e  l’Azienda  regionale  per 
l’innovazione e gli acquisti S.p.A. (di seguito anche ARIA S.p.A.);

VISTO l’art. 1, comma 1, della legge regionale 3 aprile 2019, n. 6, con il quale è 
stata  autorizzata  la  fusione  tra  l’Azienda  regionale  centrale  acquisti  S.p.A.  (di 
seguito  anche  ARCA  S.p.A.),  Lombardia  Informatica  S.p.A.  e  Infrastrutture 
Lombarde S.p.A., al fine di razionalizzare le partecipazioni societarie della Regione 
e di conseguire maggiori livelli di efficienza e di economicità;

RICHIAMATO il  successivo  comma  2,  in  base  al  quale  l’operazione  di  fusione 
avrebbe  dovuto  articolarsi  in  due  fasi:  la  prima  consistente  nella  fusione  per 
incorporazione  di  ARCA  S.p.A.  in  Lombardia  Informatica  S.p.A.  e  la  seconda 
rappresentata dalla fusione per incorporazione di Infrastrutture Lombarde S.p.A. 
nella società risultante dalla prima fusione;

CONSIDERATO che la fusione per  incorporazione di  ARCA S.p.A.  in  Lombardia 
Informatica  S.p.A.  ha  prodotto  effetti  a  far  data  dal  1°  luglio  2019  e  che,  a 
decorrere  dalla  medesima  data,  è  variata  in  “Azienda  Regionale  per 
l’innovazione  e  gli  acquisti  S.p.A.  -  ARIA  S.p.A.”  la  denominazione  sociale 
dell’Incorporante, come stabilito dall’art. 1, commi 3 e 4, della citata L.r. n. 6 del 
2019; 

CONSIDERATO, altresì, che occorre dare avvio alla seconda fase dell’operazione 
di  fusione,  anche  in  ragione  dei  termini  normativamente  previsti  per  la  sua 
conclusione;

TENUTO CONTO, in particolare, che il comma 8 del medesimo art. 1 stabilisce che, 
entro la data del 1° luglio 2020, la Giunta regionale compie gli atti  necessari  a 
rendere effettiva la fusione per incorporazione di Infrastrutture Lombarde S.p.A. In 
ARIA S.p.A., nel rispetto di quanto previsto dagli articoli 2501 e seguenti del codice 
civile;

RITENUTO  di definire le modalità e i termini per l’effettuazione dell’operazione di 
fusione  per  incorporazione  di  Infrastrutture  Lombarde  S.p.A.  in  ARIA  S.p.A., 

1



prevedendo  che  sia  data  attuazione  ai  vari  adempimenti  prescritti  dalla 
normativa civilistica in materia, nel rispetto delle scadenze temporali ivi stabilite e 
del termine ultimo fissato dalla norma regionale;

VALUTATO opportuno:

● autorizzare la predisposizione del progetto di fusione di cui all’art. 2501  ter 
c.c. da parte degli organi amministrativi di Infrastrutture Lombarde S.p.A. e 
di ARIA S.p.A.;

● esonerare espressamente gli organi amministrativi di Infrastrutture Lombarde 
S.p.A.  e di  ARIA S.p.A.  dalla redazione di  quanto previsto dagli  artt.  2501 
quater, 2501 quinquies e 2501 sexies del codice civile;

● rinunciare  espressamente,  in  qualità  di  Socio  unico  di  Infrastrutture 
Lombarde S.p.A. e di  ARIA S.p.A.,  ai  termini  di  cui  all’art.  2501  ter,  ultimo 
comma e all’art. 2501 septies, primo comma del codice civile;

A voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di definire le modalità e i termini per l’effettuazione dell’operazione di fusione 
per incorporazione di Infrastrutture Lombarde S.p.A. in ARIA S.p.A., prevedendo 
che sia data attuazione ai vari adempimenti prescritti dalla normativa civilistica 
in materia, nel rispetto delle scadenze temporali ivi stabilite e del termine ultimo 
fissato dalla norma regionale;

2. di autorizzare la predisposizione del progetto di fusione di cui all’art. 2501 ter c.c. 
da parte degli organi amministrativi di Infrastrutture Lombarde S.p.A. e di ARIA 
S.p.A.;

3. di esonerare espressamente gli organi amministrativi di Infrastrutture Lombarde 
S.p.A. e di ARIA S.p.A. dalla redazione di quanto previsto dagli artt. 2501 quater, 
2501 quinquies e 2501 sexies del codice civile;

4. di rinunciare espressamente, in qualità di Socio unico di Infrastrutture Lombarde 
S.p.A. e di ARIA S.p.A., ai termini di cui all’art. 2501 ter, ultimo comma e all’art. 

2



2501 septies, primo comma del codice civile.

IL SEGRETARIO 

       ENRICO GASPARINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3


